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Anotace

Cílem mé bakalářské práce je vyhodnotit stávající stav rodinného domu a navrhnout

vhodné řešení rekonstrukce z hlediska technického zařízení. Teoreticky zpracuji možnosti

větrání a vytápění pro rodinný dům, následně tyto možnosti vyhodnotím a vyberu nejlepší,

kterou rozpracuji detailněji na úrovni dokumentace pro vydání stavebního povolení. Rozvody

kanalizace a vodovodu nehodnotím, pouze popíši teoreticky a rozpracuji na úrovni projektové

dokumentace pro vydání stavebního povolení. Součástí této dokumentace budou výpočty,

výkresy a technické zprávy.

Abstract

The aim of my bachelor thesis is to evaluate the current condition of the family house

and to suggest a suitable solution for the reconstruction in terms of microenviromental and

building services engineering. I am working on the possibilities of ventilation and heating for

the family house, then I will evaluate and select the best option, which I will elaborate in detail

at the level of the documentation for issuing building permits. I do not evaluate the sewerage

and water supply system, I will only describe it theoretically and will elaborate at the level of

the project documentation for issuing the building permit. This documentation will include

calculations, drawings and technical reports.
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1. ÚVOD

Dnešní společnost tráví uvnitř budov 80-90% svého času, a vzhledem k tomu, že je naše

zdraví velmi ovlivněno prostředním, ve kterém se vyskytujeme, je nezbytné dbát na kvalitu

vnitřního prostředí budov. Toto prostředí je ovlivněno mnoha faktory, které jsou navzájem

provázané. Jedná se například o fyzikální faktory jako tepelně vlhkostní mikroklima, hluk,

vibrace apod. Pro tyto faktory můžeme najít doporučené optimální hodnoty v technických

normách a odborných literaturách. Další faktory, které mohou ovlivnit kvalitu vnitřního

prostředí jsou chemické, biologické, sociální a psychické.

V této bakalářské práci se pokusím zohlednit všechny faktory, které vnitřní prostředí

ovlivňují, ale nejvíce se budu věnovat faktorům fyzikálním, a možnostem, jak je ovlivnit.

V první části bych popíšu současný stav budovy, který srovnám s požadavky norem a navrhnu

řešení, které tyto požadavky bude splňovat.

V druhé části navrhnu více koncepčních řešení pro každý z problémů, a na základě

multikriteriálního vyhodnocení zvolím vždy to nejlepší řešení a rozpracuji ho v rozsahu

dokumentace pro stavební povolení.
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2. POPIS OBJEKTU

Jedná se o samostatně stojící jednobytový, zděný rodinný dům poblíž centra zastavěného

území obce Podhorní újezd a Vojice. Stavba je přízemní, nepodsklepená, střecha sedlová.

Přístup je po nezpevněné komunikaci a nachází se na svažitém jižním terénu. Základy tvoří

kamenné pasy bez izolace proti zemní vodě. Obvodové nosné stěny jsou z plných cihel tl. 45

cm. Vstup do domu je ze severního průčelí a z východního štítu. Půdorysné uspořádání

naleznete na obrázku číslo 1.

Stropy nad pobytovými místnostmi jsou dřevěné, trámové s rovným podhledem. Střecha

je sedlová s vázaným krovem z hraněného řeziva. Okna dřevěná, špaletová. Podlaha v

pobytových místnostech je prkenná, v chodbě cementová dlažba a na půdě prkenná. Vnitřní i

vnější omítky jsou vápenné, jednovrstvé.

Obrázek 1 ŘEZ RODINNÝM DOMEM- skutečný stav

Vytápění je řešeno lokálními topidly na pevná paliva. Hromosvody nejsou instalovány.

Instalace zdravotní techniky není provedena a chybí hygienické zařízení. Suché WC je ve

vedlejší stavbě.

Zpevněná plocha za domem je vymezena mohutnou opěrnou zdí z pískovcových kvádrů.

Podél zdi je odvodňovací kamenný rigol. Z důvodu zanedbání údržby objektu a jeho okolí, se

voda pod svahem hromadí a narušila stabilitu základu severovýchodního rohu objektu.
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Na pozemku se nachází jednopodlažní objekt, který sloužil pro skladování palivového

dřeva. Tento objekt není součástí rekonstrukce.

Rozsah rekonstrukce bude včetně zásahů do nosných konstrukcí, změny dispozic a s cílem

vytvořit zdravé bydlení, které bude energeticky co nejméně náročné.

Obrázek 2 Rodinný dům ve Vojicích- stávající stav
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Obrázek 3 PŮDORYS RODINNÉHO DOMU- stávající stav
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3. NAVRHOVANÝ STAV

V této práci uvažuji nové skladby konstrukcí dle tabulky č. 1. Obvodové stěny budou

zateplené tepelnou izolací EPS o tloušťce 200 mm. Krov bude zateplen nadkrokevní izolací tak,

aby bylo dosaženo navrhované hodnoty 0,15 W/m2·K. Okna nová špaletová s izolačním

dvojsklem ne vnějším křídle. Vstupní dveře budou zvoleny dle návrhové hodnoty. Skladby

podlah budou dostatečně zateplené také dle návrhových hodnot.

Kromě změn, které mají vliv na tepelné vlastnosti budovy navrhuji změny dispozic tak, aby

vyhovovaly požadavkům trvalého rodinného bydlení.

Konkrétním návrhem se budu zabývat v jednotlivých kapitolách větrání, vytápění a

zdravotechnika.

Srovnání stávajících, doporučených a navrhovaných hodnot

Součinitel
prostupu tepla

[W/(m2·K)

Stávající
hodnoty

Doporučené
hodnoty

Navrhované
hodnoty

Obvodové stěny 1,319 0,2 0,177

Střecha 0,42 0,16 0,15

Okna 2,35 2,3 2

Dveře 2,8 1,2 1

Podlaha 1NP 3,308 0,3 0,3

Tabulka 1 STÁVAJÍCÍ STAV x NAVRHOVANÝ STAV
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Obrázek 4 NAVRHOVANÁ DISPOZICE 1.NP

Obrázek 5 NAVRHOVANÁ DISPOZICE 2.NP
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4. VĚTRÁNÍ

Větrání je výměna vzduchu mezi vnitřním a venkovním prostředím, která slouží jak

k přívodu čerstvého vzduchu, tak k odvodu v prostředí vznikajících škodlivin, nadměrného

tepla a vlhkosti.[1] Řešení bytu musí vždy umožňovat jeho řádné větrání. Pro zajištění větrání

musíme uvést vzduch do pohybu - vytvořit vzduchový proud určitého průtoku. Hybným

činitelem je rozdíl tlaků vzduchu. Výměna vzduchu v budově může být zajištěna přirozenou

cestou, nebo nuceně.

4.1. Typy větráni

4.1.1. Přirozené větrání

Principem je účinek vztlakového proudění mezi interiérem a exteriérem o různé

teplotě vzduchu a působením větru. Všechny přirozené větrací systémy jsou závislé na

klimatických podmínkách a vlastnostech budovy.[1]

Stávající stav rodinného domu na tomto principu fungoval. Pokud by měl být tento

způsob větrání obnoven, bylo by nezbytné repasovat okna. Tepelné ztráty, které větráním

vzniknou by musely být vykryté výkonem zdroje tepla. Z toho důvodu hodnotím energetickou

a ekologickou náročnost vysokou hodnotou. Pořizovací i provozní náklady jsou v porovnání se

systémy nucenými téměř nulové.

Funkce tohoto systému plně závisí na lidském faktoru, nezajistí trvalé větrání a

rovnoměrné provětrání prostor.

Obrázek 6: Provětrávání otevíratelnými okny [2]
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4.1.2. Nucené větrání

V budovách, kde nelze dostatečně vyřešit přirozené větrání se navrhuje větrání nucené.

Systémy větrání rozdělujeme podle množství přiváděného a odváděného vzduchu nebo

podle umístění jednotek. Podle typu užívání objektu se navrhuje způsob větrání centrálně

nebo jednotlivě v každé místnosti. [1]

Pro návrh koncepce větrání a následné vyhodnocení jsem vybrala následující systémy:

4.1.2.1. Nucené podtlakové větrání

Přívod vzduchu větracími otvory, odvod vzduchu je lokální, a to do jednotného

vzduchovodu. Nevýhoda tohoto systému je, že nelze předehřívat přiváděný vzduch.

V chladném období může být okolí přívodu značně nekomfortní.

Obrázek 7 Nucené podtlakové větrání [2]

4.1.2.2. Lokální rovnotlaké větrání

Systém, kde je možné využít ZZT, ale není zde zajištěné rovnoměrné provětrání prostoru.

Kondenzát není možné odvádět a při této realizaci je nezbytné velké množství prostupů ve

fasádě.
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Obrázek 8 Lokální rovnotlaká jednotka [2]


[…]


a řezy objektem v měřítku 1:50, pohledy a dispozice objektu, výpočty, podklady správců

veřejné sítě.

Klimatické podmínky místa stavby dle ČSN 06 0210 a ČSN 38 3355
Místo stavby Vojice (Jičín)

Nejnižší výpočtová teplota ‐15°C

Průměrná denní venkovní teplota v topném období +3,9 °C

Počet topných dnů 234
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REKONSTRUKCE RODINNÉHO DOMU VE VOJICÍCH
NUCENÉ VĚTRÁNÍ

Parametry vnitřního prostředí byly stanoveny v souladu s ČSN 06 0210, dále pak v souladu s

příslušnými vyhláškami a směrnicemi, konkrétně se zákonem č. 258/2000 Sb. ‐ paragraf 13 a

vyhlášky č. 6/ 2003 sbírky, ve znění pozdějších předpisů.

Popis koncepce větrání
Nucené rovnotlaké větrání s rekuperační jednotkou Venus Recover. Velikost jednotky je dle

výpočtu požadovaného přiváděného a odváděného vzduchu z místnosti. Přívodní vzduch bude

přiváděn do místností: obývací pokoj, ložnice, dětské pokoje a pracovna. Odtah vzduchu je

navrhován v místnostech: koupelna, WC, kuchyně.

Tepelné ztráty větráním pokryje výkon zdroje vytápění.

Hodnoty přiváděného a odváděného vzduchu jsou dle platných norem, naleznete je v příloze

č. 1.

Rekuperační jednotka
Jednotka Venus Recover HRV50EC využívá funkce předehřevu, snižování průtoku vzduchu u

přívodního ventilátoru, popřípadě kombinace obou funkcí. Jednotky jsou určeny pro provoz v

základním prostředí, pro dopravu vzduchu bez hrubého prachu, mastnot, výparů chemikálií a

dalších znečištění. Elektrické krytí jednotek jako celku je IP20. Plášť jednotky je vyroben

z expandovaného polypropylenu.

Rekuperační jednotku lze nastavit na 3 rychlostní stupně. Trvalé větrání bude nastaveno na 1.

rychlost jednotky (30%), 3. rychlost (70%) větrání bude spouštěno pouze nárazově‐

Distribuční prvky, materiály

Materiál vzduchovodů je z trubek SPIRO. Koncové prvky navrhuji kruhové difuzory

s umístěním v podhledu nebo ve stěně.

Distribuční prvky přívodu a odvodu vzduchu jsou převážně stropní nebo stěnové difuzory.
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m3 °C h‐1 m3/h m3/h m3/h m3/h m3/h m3/h m3/h m3/h °C W

101 kuchyně 0 20 1,5 0,00 150,00 0,00 68,16 0,00 113,60 0,00 159,04 13 267,72
102 obývací pokoj 136,64 20 0,5 90,00 90,29 150,49 210,68 13 354,65
103 WC 3,64 20 1,5 0,00 50,00 0,00 22,72 0,00 37,87 0,00 53,01 13 89,24
205 Dětský pokoj 20,7 20 0,5 12,00 12,04 20,06 28,09 13 47,29
206 Dětský pokoj 1 12 20 0,5 12,00 12,04 20,06 28,09 13 47,29
204 Ložnice 14,95 20 0,5 15,00 15,05 25,08 35,11 13 59,11
202a Koupelna 5,77 24 1,5 0,00 90,00 0,00 40,90 0,00 68,16 0,00 95,43 16,2 178,99
203 Pracovna 42 20 0,5 25,00 25,08 41,80 58,52 13 98,51

202b WC 2,7 20 1,5 0,00 50,00 0,00 22,72 0,00 37,87 0,00 53,01 13 0,00
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NUCENÉ VĚTRÁNÍ- 1 NP

Název:

Příloha:

Zpracoval Vedoucí bakalářské práce Školní rok

Konzultant

Datum

Meřítko

Číslo výkresu

±0,000= 324,86 m.n.m.

ÚČEL MÍSTNOSTÍ:

1.01 CHODBA

1.02 OBÝVACÍ POKOJ+ KUCHYNĚ

1.03 WC

1.04 TECHNICKÁ MÍSTNOCT

2.01 CHODBA

2.02a KOUPELNA

2.02b WC

2.03 PRACOVNA

2.04 LOŽNICE

2.05 DĚTSKÝ POKOJ 1

2.06 DĚTSKÝ POKOJ 2
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NUCENÉ VĚTRÁNÍ- 2 NP

Název:

Příloha:

Zpracoval Vedoucí bakalářské práce Školní rok

Konzultant

Datum

Meřítko

Číslo výkresu

±0,000= 324,86 m.n.m.

ÚČEL MÍSTNOSTÍ:

1.01 CHODBA

1.02 OBÝVACÍ POKOJ+ KUCHYNĚ

1.03 WC

1.04 TECHNICKÁ MÍSTNOCT

2.01 CHODBA

2.02a KOUPELNA

2.02b WC

2.03 PRACOVNA

2.04 LOŽNICE

2.05 DĚTSKÝ POKOJ 1

2.06 DĚTSKÝ POKOJ 2
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NUCENÉ VĚTRÁNÍ- PŮDNÍ PROSTOR

Název:

Příloha:

Zpracoval Vedoucí bakalářské práce Školní rok

Konzultant

Datum

Meřítko

Číslo výkresu

±0,000= 324,86 m.n.m.

ÚČEL MÍSTNOSTÍ:

1.01 CHODBA

1.02 OBÝVACÍ POKOJ+ KUCHYNĚ

1.03 WC

1.04 TECHNICKÁ MÍSTNOCT

2.01 CHODBA

2.02a KOUPELNA

2.02b WC

2.03 PRACOVNA

2.04 LOŽNICE

2.05 DĚTSKÝ POKOJ 1

2.06 DĚTSKÝ POKOJ 2

ŘEZ M1:100