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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rekonstrukce rodinného domu
Jméno autora: Gabriela Skopková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Oponent práce: Miroslav Urban
Pracoviště oponenta práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce bylo splněno.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Práce splňuje definovaný rozsah zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka zpracovala projekt řešení všech profesí rodinného domu na velmi dobré úrovni.

- Projekt vnitřního vodovodu a kanalizace je zpracovaný bez výhrad a zvolený postup řešení je správný.

- Jako otázku do diskuze spatřuji instalaci elektrokotle jako zdroje tepla, nevhodnost tepelného čerpadla vzduch / voda

z „estetických“ důvodů nepovažuji za zcela opodstatněnou a ve váhovém hodnocení tyto varianty vycházejí stejně.
- V případě volby elektrického vytápění, není jasné, z jakého důvodu nebyly zvoleny elektrické topné vložky do

zásobníku TV a proč přípravu TV zajišťuje nepřímo elektrokotel.
- Rozvody řízeného větrání vyžadují v místnosti 1.02 podhled a zbytečné snížení světlé výšky místnosti. Uvedené lze

řešit pomocí stěnových dýz a jiným způsobem distribuce vzduchu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení
Studentka smysluplně využívá literatury v obecné části pojednávající o volbě vhodného systému.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je srozumitelná a na velmi dobré jazykové úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
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V pořádku, bez připomínek.

Další komentáře a hodnocení
Komentáře a připomínky k práci jsou uvedeny komentáře ke zvolenému postupu řešení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce je zpracována velmi dobré úrovni, komentáře k navrženému řešení a odborné úrovni jsou uvedeny výše. K obhajobě
pokládám následující dotazy:

- Na jakém principu pracuje tepelné čerpadlo vzduch voda a co ovlivňuje jeho provoz v zimních měsících?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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